O Edital de Fomento a Pontões de Cultura foi lançado pela 
Secretaria de Cidadania e Diversidade Cultural do Ministério da 
Cultura - SCDC/MinC em 31 de agosto de 2023 e selecionou 42 
Pontões de Cultura em todo o território nacional. Com o aporte 
final foi de R$ 26.350.000,00 (vinte e seis milhões trezentos e 
cinquenta mil reais) disponibilizados pela Administração Direta, 
por meio da Ação 215G de Implementação da Política Nacional 
de Cultura Viva (PNCV), o edital foi voltado a pontos de cultura 
com pelo menos três anos de existência formal e de experiência 
na área.